보고기간말 현재 연결회사의 기능통화가 아닌 미국달러화 및 일본 엔화와 관련된 환율 변동 위험에 노출되어 있는 연결회사의 금융자산·부채의 내역은 다음과 같습니다.

(단위: USD, JPY, 천원)

구분 통화
당기 전기

외화금액 원화환산액 외화금액 원화환산액

금융자산

현금및현금성자산
미국 달러화 96,950,738 112,249,565 75,149,067 84,024,172

일본 엔화 3,604,189,732 38,329,477 1,345,991,348 13,637,315

단기금융상품 미국 달러화 5,000,658 5,789,761 100,000,000 111,810,000

매출채권및기타채권
미국 달러화 30,112,029 34,863,708 101,344,076 113,312,811

일본 엔화 529,110,570 5,626,932 8,536,830,097 86,493,455

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 미국 달러화 22,207,498 25,711,841 6,993,571 7,819,512

당기손익-공정가치 측정 금융자산
미국 달러화 268,843,099 311,266,539 7,247,391 8,103,308

일본 엔화 187,148,814 1,990,271 -  -

금융부채

 매입채무및기타채무
미국 달러화 12,586,008 14,572,080 42,385,966 47,391,748

일본 엔화 522,900,007 5,560,885 11,391,718,912 115,418,618

 파생금융부채(단기매매)
미국 달러화 363,413 420,760 -  -

일본 엔화 -  -  66,814,263 676,949

CEO 메시지

115

DYNAMIC TECH CUBE

KEY HIGHLIGHTS

SERVICE OVERVIEW

BUSINESS REVIEW

SUSTAINABILITY MANAGEMENT

FINANCIAL REVIEW

APPENDIX

FINANCIAL HIGHLIGHTS

GOVERNANCE

이사의 경영진단 및 분석 의견

독립된 감사인의 감사보고서

연결재무제표

연결재무제표에 대한 주석

외부감사 실시내용

② 민감도분석

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각 외화에 대한 원화의 환율이 5% 변동시 연결회사의 세후 이익 및 자본에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

미국 달러/원
상승 시 17,283,017 9,416,109 18,193,470 9,686,430

하락 시 (17,283,017) (9,416,109) (18,193,470) (9,686,430)

일본 엔화/원
상승 시 1,452,511 (813,292) 1,452,511 (813,292)

하락 시 (1,452,511) 813,292 (1,452,511) 813,292

(나) 가격위험

연결회사는 연결재무상태표상 기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 또는 당기손익-공정가치 측정 금융자산으로 분류되는 금융상품집합 내 지분증권의 가격위험에 노출되어 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 각국 주가지수가 5% 변동 시 연결회사의 세후 이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

(단위: 천원)

구분
세후 이익에 대한 영향 자본에 대한 영향

당기 전기 당기 전기

상장주식

대한민국
상승 시 - 447 14,773,130 14,079,307

하락 시 - (447) (14,773,130) (14,079,307)

미국
상승 시 - 7,637 - 7,637

하락 시 - (7,637) - (7,637)

일본
상승 시 - - 2,460,167 290,553

하락 시 - - (2,460,167) (290,553)

당기손익-공정가치 지분증권의 손익은 당기손익에 영향을 미치고 기타포괄손익-공정가치 지분증권의 손익은 자본에 영향을 미칩니다.

연결회사의 투자 금융상품이 당기 손익 및 기타포괄손익에 미치는 영향은 주석 6에서 설명하고 있습니다.

(다) 이자율위험

이자율위험은 미래의 시장 이자율 변동에 따라 예금 또는 차입금 등에서 발생하는 이자수익 및 이자비용이 변동될 위험을 뜻하며, 이는 주로 변동금리부 조건의 예금과 차입금에서 발생하고

있습니다. 연결회사의 이자율 위험관리의 목표는 이자율 변동으로 인한 불확실성과 순이자비용의 최소화를 추구함으로써 기업의 가치를 극대화하는데 있습니다.

연결회사는 보고기간말 현재 변동금리부 차입금 대비 변동금리부 예금이 많아 이자율 상승 시 순이자수익이 발생합니다. 한편, 연결회사는 고금리 차입금 감축, 장/단기차입구조 개선, 일간/

주간/월간 단위의 국내외 금리동향 모니터링 실시, 대응방안 수립 및 변동금리부 조건의 단기차입금과 예금을 적절히 운영함으로써 이자율 변동에 따른 위험을 최소화하고 있습니다.

보고기간말 현재 다른 모든 변수가 일정하고 이자율이 10bp 변동할 경우, 연결회사의 세후이익 및 자본에 미치는 영향은 아래 표와 같습니다.

[…]

FINANCIAL HIGHLIGHTS

GOVERNANCE

이사의 경영진단 및 분석 의견

독립된 감사인의 감사보고서

연결재무제표

연결재무제표에 대한 주석

외부감사 실시내용

바. 수준 3으로 분류된 공정가치 측정치의 민감도 분석

금융상품의 민감도 분석은 통계적 기법을 이용한 관측 불가능한 투입변수의 변동에따른 금융상품의 가치 변동에 기초하여 유리한 변동과 불리한 변동으로 구분하여 이루어집니다. 그리고

공정가치가 두 개 이상의 투입변수에 영향을 받는 경우에는 가장유리하거나 또는 가장 불리한 금액을 바탕으로 산출됩니다.

민감도 분석 대상인 수준 3으로 분류되는 각 상품별 투입 변수의 변동에 따른 손익효과에 대한 민감도 분석 결과는 다음과 같습니다.

(단위: 천원)

구분

당기 전기

유리한 변동 불리한 변동 유리한 변동 불리한 변동

당기손익 자본 당기손익 자본 당기손익 자본 당기손익 자본

금융자산

파생결합증권(*1) 36 36 (29) (29) 3,581 3,581 (3,471) (3,471)

비상장주식 등(*2) 16,933,666 18,568,188 (16,067,724) (17,702,246) 21,651,910 23,438,050 (20,386,264) (22,155,316)

금융부채

파생상품 624,709 624,709 (554,194) (554,194) 149,012 149,012 (140,618) (140,618)

(*1)  주식(지수) 및 환율, 이자율과 관련된 파생결합증권의 민감도는 주요 관측불가능한 투입변수인 기초자산의 변동성을 10% 증가 또는 감소시키거나 상관계수를 10% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다. 신용사건과

관련된 파생결합증권의 민감도는 CDS SPREAD를 10bp 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

(*2) 비상장주식의 민감도는 주요 관측불가능한 투입변수인 할인율을 1% 증가 또는 감소시키거나 기초자산의 변동성, PBR, EV/SALES 및 PSR 등을 10% 증가 또는 감소시킴으로써 공정가치 변동을 산출하고 있습니다.

6. 범주별 금융상품

당기말과 전기말 현재 연결회사의 범주별 금융상품 내역은 다음과 같습니다.

가. 당기말

(1) 금융자산

(단위: 천원)

금융자산
당기손익-공정가치

측정 금융자산
기타포괄손익-공정가치

측정 금융자산
상각후원가

측정 금융자산
기타금융자산 (*1) 합계

현금및현금성자산 -  -  3,740,513,761 -  3,740,513,761

장단기금융상품(*2) -  -  313,945,210 -  313,945,210

당기손익-공정가치 측정 금융자산 1,242,017,859 -  -  -  1,242,017,859

매출채권및기타채권 -  -  1,335,630,862 263,404 1,335,894,266

기타포괄손익-공정가치 측정 금융자산 -  739,518,965 -  -  739,518,965

합계 1,242,017,859 739,518,965 5,390,089,833 263,404 7,371,890,061

(*1) 기타금융자산은 금융상품의 범주에 속하지 않는 리스채권입니다.

(*2)  상기 장단기금융상품 중 21,200백만원은 동반성장 협력예탁금이며, 500백만원은 임차시설 복구를 위하여 질권이 설정되어 있고, 6,254백만원은 임직원의 금리우대대출을 위하여 사용이 제한되어 있습니다. 또한 상기 장단기금융상품 중

1,600백만원은 네이버페이 관련 지급보증 등을 위해 신한은행에 질권이 설정되어 있으며, 종속기업인 LINE의 사업운영을 위하여 장기금융상품 2,979백만원이 질권설정되어 있습니다(주석 31 참조).

CEO 메시지

125

DYNAMIC TECH CUBE

KEY HIGHLIGHTS

SERVICE OVERVIEW

BUSINESS REVIEW

SUSTAINABILITY MANAGEMENT

FINANCIAL REVIEW

APPENDIX

FINANCIAL HIGHLIGHTS

GOVERNANCE

이사의 경영진단 및 분석 의견

독립된 감사인의 감사보고서

연결재무제표

연결재무제표에 대한 주석

외부감사 실시내용

(2) 금융부채

(단위: 천원)

구분 당기손익-공정가치 측정 금융부채 상각후원가 측정 금융부채

매입채무및기타채무 - 975,373,679